
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 15/2025 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 117/2019 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului de 

recuperare pentru copilul cu handicap Sfântu Gheorghe  

 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de  30 ianuarie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 117/2019 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului de 

recuperare pentru copilul cu handicap Sfântu Gheorghe, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 

sociale,  cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal; 

- Ordinul ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei nr. 73/2005 privind 

aprobarea modelului Contractului pentru acordarea de servicii sociale, încheiat de 

furnizorii de servicii sociale, acreditaţi conform legii, cu beneficiarii de servicii sociale; 

- Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale  nr. 27/2019  privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 244/2024 privind aprobarea 

Organigramei şi a Statului de funcții ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna, 

 



în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 117/2019 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului de 

recuperare pentru copilul cu handicap Sfântu Gheorghe, se modifică și se înlocuiește cu 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, 30 ianuarie 2025.            

 

TAMÁS Sándor 

              Președinte 

 

      Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


